

IKE: GENEVOJE NEMATYTI JOKIOS PAŽANGOS

PADUGNIŲ SINDIKATAS UZDIRBO IŠ LOŠIMO MAŠINŲ \$12 MIL. PER 4 METUS

INDIANOS PROKURORAS PADEJĖS GENGSTERIAMS IŠPLESTI VERSLUS GARY, HAMMONDE IR APYLINKĖJE

WASHINGTONAS, D. C. — Senato komitetas tvirtina, kad Lake apskritys (Ind.) įstatymų dabotajai dirbo ranka rankon su Chicago nusikaltimų sindikatu išplėsti lošimų mašinų, muzikos automatų monopoliją Indianos miestuose, į pietus nuo Chicago, kaip East Chicago, Hammond ir Gary.

Senato komiteto tyrinėtojai nustatė, kad tik du žmonės, George Welbourn ir Steven Sochacki, išvaikius konkurentus, uždirbo iš lošimo mašinų Gary-Hammond ribose nuo 1954 iki 1958 metų \$12,707,570. Savo uždarbį jie yra investavę ir į nejudomą turimą. Taip antai, Gary pašto įstaiga priklauso jiedviem. Dėdė Samas moka nuomos \$499 per mėnesį, pasakoją korespondentams Robert Kennedy, senato k-to vyr. advokatas.

Kvos prokurorą Cholovachka

Senato k-to pirmininkas McClellan nuo savęs pridėjo, kad be Indianos valdžios pareigūnų, įstatymų saugotojų pagalbos, gengsteriai nebūtų galėję susimesti į minėtus Lake apskritis miestus.

Vienas iš tokių įtariamųjų įstatymų saugotojų yra Metro Cholovachka, Lake apskrities vyr. prokuroras. Jis gavo įsakymą atvykti į senato k-tą apklausinėjimui.

John Testo iš Gary, Ind., kuris 10 metų vadovavo nepriklausomai muzikos automatų ūnijai, liudijo komitete, kad prokuroras Holovachka grasino jį pasiųsti į kalėjimą, jei jis priešinsis gengsterių planams pagriebti į savo rankas visą šį biznį.

Testo kovą pralaimėjo. Bet išnešė galvą. Ne tik jis, bet ir jo žmona gaudavo grasinimų, kad jie bus likviduoti.

Soferių bosą Glimco galia

Testo liudijo, kad jam buvo nurodyta kaupti į Chicago taksi soferių ūnijos bosą Glimco sutvarkyti reikalus. Glimco jam pasakęs, "tu valgai per gerai". Jis, Testo mitęs iš makaronų, o Glimco valgęs vien tik jautienos kepsnius.

Tarpininkų šiose derybose buvo Gary miesto kontrolieriaus pavaduotojas Rocko Schiarelli, kuris irgi yra įleidęs negus į lošimų mašinų biznį.

"Sandūnų" uostas ir prostitucija

Porter apskrities (Ind.) pareigūnas duos parodymus senato k-te, kad jam Chicago padugnių sindikato agentai pasiūlė \$100,000 kyšius. Už tai apskrities valdžia turėjo primesti akciją, kai verslininkai plėsi lošimų mašinų ir prostitucijos biznius.

Porter apskričiai priklauso "Sandunai", kur planuojamas naujas uostas, plieno fabrikai ir kitokios prekybos įmonės. Gengsteriai mano, kad prostitucijų pareikalavimas artimiausioje ateityje per tai padidės.

Robert Kennedy, k-to advokatas nurodė, kad ir dabar šis biznis tenai gražiai klesti. Kennedy žiniomis sindikato nario Garyte Formos moteliai M ir J. už Gary miesto yra tikri prostitucijos namai.

— Anglija įteikė Sovietams protestą, kuriame sakoma, kad ir jų lėktuvai, pakeliami Berlyne, buvo grasinamas SSSR naikintuvų "kilpomis", nors skrido tik 10,000 pėdų aukšty.

IŠ VISO PASAULIO

Balkanų viršūnių konferencija MASKVA. — "Novaja Vremia" laikraštis skelbia, kad Chruščevas, būdamas Albanijoje, nutarė su savo satelitais susaukti Balkanų vyriausybės vadovų konferenciją svarstyti tų valstybių demilitarizavimą nuo raketinių ir atominų ginklų. Prie Balkanų valstybių priklauso ir Graikija su Turkija (mažoji dalis Turkijos teritorijos yra Balkanuose), o taip pat Jugoslavija. Ji, kad ir komunistinė, bet nėra Maskvos satelitas.

Popiežius išsprendė belgų ginčą

BRIUSELIS, Belgija. — Popiežius Jonas XXIII davė Belgijos princui Albertui (karaliaus Baudouin broliui) tėvišką patarimą važiuoti iš Romos su savo sužadėtine italų princese Paola namo ir ten susituokti bažnytinėmis bei civilinėmis ceremonijomis, kaip reikalauja šalies tvarka. Princas buvo užsimaęs tuoktis Vatikane, svetimojo valstybėje, ir per tai sukėlė didelių ginčus belgų tarpe.

Irake nutūpdė švedų lėktuvą

ROMA.—Skandinavijos (SAS) keleivinis lėktuvas, pakeliamas į Persijos j Romą, buvo priverstas nusileisti Bagdado aerodrome. Lėktuvo kapitonas Ake Lennart nelaukė, kol pasirodys naikintuvai. Jis nusileidė, gavęs įsakymą iš aerodromo komandos bokšto. Palaikius lėktuvą su 68 žmonėmis virš valandos laiko, davė leidimą skristi toliau, bet nepaaiškino, kodėl priverstas nusileisti. Gegužės 6 dieną Irako naikintuvai nutūpdė italų keleivinį lėktuvą, irgi be jokios priežasties.

Skudurninkas paliko \$700,000

MILWAUKEE, Wis. — Alfred Friedrich mirė balandžio mėnesį vienišas, dideliame skurde, 86 metų amžiaus. Jis vertėsi skudurų, popierių ir geležies laužo rankiojimu. Pradėjęs tirti jo palkimą, garą prie jo namelio rado akcijų ir kitų vertybių popierių už \$700,000. Giminių Amerikoje jis nepaliko. Jie ieškomi Vokietijoje, iš kur Friedrich jaunystėje atkeliavo.

Nuteisė dvasiški už prievartavimą

SKOWHEGAN, Me. — Nors kaltinamasis ir neprisipažino, bet priešiesiųjų teismas iš 7 moterų ir 5 vyrų nuteisė kongregacionalistų kunigą Dr. Arthur MacDougall už 14 metų mergaitės išprievartavimą. Ji susilaukė iš jo kūdikio.

Teisėjas Leonard Williams paskirs jam kalėjimo bausmę artimiausiom dienom. Iki tos dienos nuteistas buvo paleistas, užstačius \$15,000.

"Meškerojas pastorius", kaip nuteistas buvo vadinamas, yra žinomas gamtos apysakų rašytojas, "Dud Dean Stories" autorius, vedęs ir keturių vaikų tėvas.



Vakarų ministrai laikė posėdį, kuriame dalyvavo Sir Gladwyn Jobb (kairėje) ir Selwyn Lloyd (dešinėje). Su jais kartu buvo Heinrich von Brentano, Vakarų Vokietijos užsienio reikalų ministras. Anglijos spauda paskelbė, jog Selwyn Lloyd po rinkimų būsiąs atšauktas iš užsienio reikalų ministro posto.

NIKARAGUA ŠAUKIASI PAGALBOS

IS KUBOS ATPLAUKIA DAUGIAU REVOLIUCIONIERIŲ

—WASHINGTONAS, D. C. — Nikaraguos ambasadoriui prasant, trečiadienį buvo susirinkęs Amerikos Valstybių Organizacijos (OAS) taryba svarstyti revoliucionierių invaziją iš kitų valstybių. Kubos atstovas siūlė prašymo nesvarstyti, kadangi tai esąs diktatoriaus Somoza naminis reikalas.

OAS taryba nutarė dieną palaikyti ir tada nutars, ką šiuo atveju daryti. Kai pereiną mėnesį išsikėlė į Panamos respublikos pakraščius 80 Kubos revoliucionierių, OAS tuoj pasiuntė komisiją, kuri prikalbino įsibrovėlius pasiduoti. Čia daugiausia padėjo Kubos vyriausybė, pasiuntusi savo karininkus įspėti įsibrovėlius, kad Fidel Castro yra priešingas revoliucijai Panamoje.

Kitos šalys turi padėti

Remiantis Rio de Janeiro paktu, sudarytu 1947 metais, visos Amerikos valstybės privalo padėti pakto nariui nugalėti priešą iš užsienio. Du lėktuvai su revoliucionieriais atskrido į Nikaragą iš Kostarikos. Nikaraguos diktatorius Somoza ir jo ambasadorius Washingtono Seville-Sacasa, tuo remiantis sako, kad užpuolimas yra iš užsienio, o ne naminis sukilimas.

Esą žinoma, kad tretetas būrinų laivų išplaukė su antidiktatoriniais kovotojais iš Kubos. Nors Castro ir pasižadėjo nemėti ginklų perversmininkus prieš likusius diktatorius (Nigaraguos, Dominikos ir Paragvajaus), bet jo neapykanta Somoza yra gerai žinoma. Nikaraguos ambasadorius OAS taryboje nekaltino nė vienos valstybės.

Nikaraguoje paskelbtas karo statusas. Sostinė Managua saugoma stiprių kariuomenės dalinių. Išsikėlusieji revoliucionieriai nebuvo įveikti. Jei jie susilauks daugiau vyrų iš Kubos, gali Somoza pasidaryti riesta.

Ekvadore nukauti 7 žmonės

Ekvadore uostamiesčio Guayaquil universiteto studentai susikovė su policija. Prie studentų prisidėjo ir nemaža civilių. Reikėjo šaukti policijai į pagalbą kariuomenę.

Po 8 valandų riaušės buvo likviduotas. Jose žuvo 7 žmonės, daugiau kaip 100 sužeisti. Prezidentas Camilo Ponce paskelbė visoj šaly išimties stovį. Riaušių kėlėjai vadinami komunistais ir anarchistais.

— Prez. Eisenhoweris pasižadėjo laikytis neutraliai plieno kompanijų ir ūnijos kovoj dėl naujos darbo sutarties.

Sovietų S-goj vergų stovyklos priklauso praeičiai, —Harriman

Draugis eks gubernatoriaus teigimai

NEW YORKAS.—Buvęs JAV ambasadorius Maskvoj ir New Yorko eks gubernatorius Averell Harriman rašo iš Sovietų Sąjungos New Yorko Times laikrašty, kad "Sovietų darbo stovyklos, kur anksčiau milijonai politinių kalinių dirbdavo vergais Sibiro miškuose arba prie milžiniškų statybų, yra, sprendžiant iš visų pasiekiamų įrodymų, praeičies dalykas".

Savo tvirtinimą Harrimanas vi-q pirmia remia Chruščevo pareiškimu, esą šiandien niekas nebemori kalinių darbo dėl jų menko produktivumo. Jis paduoda įspūdius ir iš savo atsilankymo, tik ne kokioj Vorkutoj, bet Kriukovo pataisos kolonijoje, apie šimtą mylių nuo Maskvos.

Kolonija gal būt yra įrengta tyčia užsienio turistams apdumti. Tokių pavyzdžių kolonijų būdavo ir Stalino laikais. "Kaliniais" būdavo paverčiami kalėjimų sargai, policininkai, kad paskleistų kalinių vardu komunistinės propagandos apie Sovietų pažangą.

Indonezija suvaržė pilietines teises

Parlamentui nesutikus, įsiterpė kariuomenė

DŽAKARTA, Indonezija. — Armijos štabo viršininkas gen. Abdul Haris Nasution uždraudė bet kokią politinę veiklą, kuri būtų siekiama pakreipti vyriausybės vidaus politiką.

Kaip centrinis karo administratorius, gen. Nasution pasidarys diktatorium. Prez. Sukarno prieš ketelį savaitę išvažiavo susipažinti su plačiuoju pasauliu, aplankė Kremlių, Vatikana, o dabar leidžia laiką Hollywoode su filmu gražuolėmis.

Kova su parlamentu

Prieš išvažiuojant, prez. Sukarno priminė parlamentui priimti jo reikalavimą — atsisakyti dabartinės konstitucijos, ir priimti pirmąją konstituciją, paskelbtą 1945 metais. Prezidentui toji konstitucija būtų suteikusi diktatoriaus teises ir pakreiktusi dabartinę parlamentinę demokratiją į "vadistinę" demokratiją.

Tačiau parlamentas prezidento norų nepaklausė. Tada griežėsi jėgos gen. Nasution, valdęs respubliką prezidento Sukarno vardu. Naujoji valdžios forma vadinama "vadistine demokratija".

DERYBOS DAR NEDAVĖ PAGRINDO ŠAUKTI VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJĄ

CHRUŠČEVAS SAVO KALBOMIS ALBANIJŲ PAKENKĖ SUSITARIMŲ NUOTAIKAI, PASAKE EISENHOWERIS

WASHINGTONAS, D. C. — Nors užsienio reikalų ministerių pasitarimai Genevoj eina jau ketvirtą savaitę, bet pažangos, kuri pateisintų vyriausybės vadovų konferenciją, dar nematyti, kalbėjo trečiadienį prez. Eisenhoweris spaudos atstovams.

Mano šeima nemiršta badu, sako jankis į Pravdos užuojautą

Streikuojąs angliakasy gauna \$30 per savaitę

Whitesburg, Ky. — Anadien Maskvos dienraštis Pravda persispausdino iš New York Post nuotrauką, kurioj matyti angliakasio Orville Sturgill iš Whitesburg, Ky., trobelė iš vieno kambario ir angliakasio žmona su penkiais mažais apšepusiais vaikais (iš viso jis turi 8 vaikus).

Pravda po nuotrauka parašė, kad tokia yra Amerika 1959 metais. Daug žmonių ten esą pasmerkti bado mirčiai.

AP korespondentas susisiekt telefonu su streikuojančiu angliakasiu Sturgill, kuris jam įteikė Pravdos užuojautą atsakė: "Geriau būti laisvu žmogum ir mirti badu, negu gyventi blijo-nierium Rusijoje".

Bet nei jis, nei jo šeima nebadaujanti, tešė angliakasy. Vaikai turi ir apavą, užtikrino laisvos dvasios jankis. Dabartinė trobelė, tiesa, gana prasta. Bet šios savaitės pabaigoj šeima persikėlė į naują 4 kambarių namą, kurį jis pasistatė talkininkaujant draugams angliakasiams. Jis turi ir porą akry žemės, ir nė vieno dolerio skolos. Kol teisis streikas, jis gauna iš ūnijos (UMW) \$30 pašalpos per savaitę.

Irakas išvaro JAV adventistų misiją

Jų ligoninę nusavino

BAGDADAS, Irakas. — Amerikos 7-tos dienos adventistų misija gavo įsakymą išsikraustyti iš Irako per 15 dienų. Misinieriai turėjo ir tvarkė Dar es Salaam (Taikos namų) ligoninę. Ji buvo pastatyta 1954 metais už emerikiečių pinigų. Ligoninė ir įrengimai kainuoja \$582,000. Ją nusavino sveikatos ministerija pereiną mėnesį.

Irako sveikatos ministerija nelaiko adventistų ligoninės "Taikos namais", bet pavojingą, įtartinu Amerikos sionistų centru. Adventistai švenčia šeštadienį, dėlto arabams jie atrodė giminingi žydams.

— Senatas paskyrė virš \$4 bil. supirkti ūkininkų gaminius

Jų kainoms palaikyti. Bet niekas (visų pirma kompanijos, nebegalės iš šios pašalpos gauti daugiau kaip \$50,000.

Paleido Discoverer satelitą su 4 pelėm

VANDENBERGO BAZĖ, Cal. — JAV aviacija trečiadienį paleido Discoverer satelitą su keturiom pelėm. Ketvirtadienį bus bandoma peles gražinti į Pietų Pacifiką, kur jų jau laukia keletas laivų ir lėktuvų.

Tai būtų pirmas atsitikimas, kada gyviai, kad ir maži, būtų gražinti iš žemės satelito. Sovietai, jei tikėti jų tvirtinimui, paleido Sputniką su šunim Laika, bet nemokėjo gražinti į žemę. JAV armija pereiną penktadienį paleido su raketa 2 beždžionės, kurios buvo ištrauktos gyvos iš Vid. Atlanto, po 300 mylių aukščio ir 1,500 tolio kelionės.



Sovietų premjeras Nikita Chruščiovas (viduryje) mosikuoja skrybėle žemdirbystės kooperatyvo nariams Tiranoj, Albanijos sostinėje.

Melrose Park, Ill.

Iš Bendruomenės veiklos

— Agr. Jonas Bertašius, LB Chicago's Apyg. valdybos narys, š. m. balandžio 26 d. Melrose Parko Apyl. narių pobūvyje skaitė aktualią paskaitą Bendruomenės veiklos reikalais. Paskaitos santrauka bus atspausdinta ir Melrose Parke leidžiama "Sėjoje".

Be oficialaus susirinkimo ir paskaitos, buvo pagerbtas A. Joncha — L. B. Melrose Parko apyl. valdybos garbės pirmininkas, jo 70 metų sukakties proga. Prisiminti jo nuopelnai lietuviškoje veikloje, palinkėta sutartinė daina "Ilgiausių metų..." Be to, dalyviai išskėlė vertingų sumanymų.

— Motinos Dienos proga š. m. gegužės 16 d. įvyko motinų pagerbimas. Gausiai dalyvavo suaugusių ir mažieji — Lit. šeštadieninės mokyklos mokiniai. Įžangos žodį tarė vietos Bendruomenės Apyl. valdybos pirm. G. J. Lazauskas. Motinos Dienos proga buvo pakviestas kalbėti kun. Aleksiejus, kuris be atostogaudamas buvo atvykęs į Melrose Parką iš New Mexico. Mirusios motinos buvo prisimintos vienos minutės susikauptimui. Minėjime dalyvavusios motinoms šeštadieninės mokyklos mokiniai prisegė po rožę.

Meniną dalį atliko šeštadieninės mokyklos mokiniai. Eilėraščių sakė: Rasa Juknelytė, Eirutė Rudaitytė, Danguolė Pažerūnaitė. Akordeonu grojo — Vytautas Juknelis. Pianinu skambino — Romualdas Barauskas. Be to, pianu atliko keletą gražių dalykelių p-lė Patricia Kessel, kuri yra lietuviškos kilmės ir kuri visuose lietuvių minėjimuose mielai dalyvauja, išpildydama dalį meninės programos. Programą paruošė mok. vedėja A. Jarienė.

Minėjimas, vaišės, kalbos ir mokinių graži programa dalyviams paliko neužmirštamą įspūdį.

— S. m. birželio 7 d. įvyks Lietuvištinės šešt. mokyklos mokslo metų užbaigimas. Šia proga tėvų komitetas Maywood Grove Nr. 3 rengia gegužinę.

A. TVERAS

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisyimas
2666 WEST 69th STREET
Tel.: REdpublic 7-1941

PIGIAUSIEJI IR GREIČIAUSIEJI SIUNTINIAI Į LIETUVĄ PER Patria Gift Parcel Co.

3741 West 26th St., Chicago 23, Ill.
CRawford 7-2126

MOTERIMS: 4½ ya. medžiagos patalo impilams ir 24 ya. įvairaus rayon 6 suknelėms \$5380

VYRAMS: tamsiai mėlyna vilna paltui, tamsiai pilka dryža vilna siūtui, mėlynas rayon siūtui ir 6 ya. rayon pamušalui \$5510

Labai žemos kainos maisto, akordeonų, siuvamų mašinų ir prekių, parduodamų mūsų įstaigoje, o ypač didelės pasirinkimas vietinių ir importuotų vilninių medžiagų ir odos.

Siunčiame Jūsų atneštus arba paštu atsiųstus siuntinius. Patalpos vėsinamos—Air conditioned, todėl vasaros metu čia rasite gerą poilsį.

NORS KARTĄ ĮŠITIKINKITE!

Darbo valandos nuo 9:00 iki 6:00, šeštadieniais nuo 9:00 iki 5:00. Skyrius: 3305 SO. HALSTED ST. LA 3-2021.

Lietuvių Apdraustų Taupymo Bendrovių Lygos Nariai

kuriuose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki \$10,000.00, o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS
YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAFayette 3-1088

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLIFFside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CHICAGO 50, ILLINOIS
TOWnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1600 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAYmarket 1-2088

kuri prasidės tuoj pat po pietų. Kviečiami dalyvauti visi su šeimomis.

— LB Melrose Parko Apyl. gegužinė įvyksta birželio 28 d. Maywood Grove nr. 4. Tikimasi daug svečių iš apylinkių, taip pat ir iš kaimyninės Chicago.

Binghamton, N. Y.

Aukotojų sąrašas

Vietos SLA 50 kuopa š. m. kovo 14 d. A. Klimo studijoje surengė Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjimą, kuriame buvo sudėta \$1000 aukų Lietuvos laisvinimo reikalams. Aukos pasiūstos ALT centrai. Aukotojai šie asmenys:

po po \$10 — Matas Urbas, Leonas Bajorūnas ir Mr. & Mrs. P. B. Balchikonis;

po \$5 — Mr. & Mrs. Juozas Morkūnas, Mr. & Mrs. Antanas Lėpa ir Bronis Gieda;

po \$3 — Jonas Mašanauskas; po \$2 — M. Stelmokienė, A. Vaičiulis, J. Kavaliauskas, S. Bagdonas ir N. Yodkaitienė;

po \$1 — M. Pundienė, A. Maldėkienė, A. Charno, J. Skrebis, S. Zdanovtienė, V. Pundis, J. M. Buchinskas, P. Gegžna, K. Stankevičienė, L. Skrebičienė, N. Židonaitė, V. Mainionienė, I. Krasauskienė, S. Chester, M. Gegžnienė, A. Žiburienė, A. Kaminskas, E. Židonaitė, J. Barzda, E. Stelmokas, J. Krasauskas, F. Mikalajūnas, S. Buchinskas, J. Lynn-Linonis, S. Kaminskas, K. Stanulis, M. Pulminkienė E. Mikėlionienė, J. Svareika ir Co-ra Quick;

po \$1.50 — E. Jaskauskienė ir P. Klevečka, SLA 50 kuopa — \$9. Viso aukų — \$100.

Parengimo komisija:
A. Lėpa ir P. Balchikonis

Birželio minėjimas

Birželio mėnesio (Lietuvos pavergimo ir trėmimų į Sibiją) atžymėjimas įvyks birželio 13 dieną, šeštadienį, Chicago's Lietuvių Auditorijoje, pradžia 7:30 val. vakaro.

Minėjimą — atžymėjimą ruošia Chicago's Lietuvių Taryba. Bus žymių kalbėtojų ir meninė programa. Taryba prašo visą lietuvišką visuomenę rengtis tam atžymėjimui.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ZMOGAUS DRAUGAS IR BICULIS.



Čia yra visa, kas beliko iš "propane" dujų tankvežimo, kai dujos sprogo prie Pottsville, Pa., kur 11 žmonių buvo užmušta ir 10 sužeista.

Kupiškėnų žinios

Kupiškėnų Kultūros Draugijos svarbus susirinkimas įvyko pas ilgametįs narius Heleną ir Albina Rudinskus, 4839 W. 14 St., Ciceroje, Ill. Kaip visuomet pirmą perskaityti praeito susirinkimo nutarimai ir valdybos bei komisijų pranešimai, kurie rodė, kad Kupiškėnų K. Dr-ja finansiškai gerai stovi, nors narių skaičius ir negali prilygti kitoms didelėms klubams.

Kupiškėnų klubas artėja prie savo veikimo 25 metų sukakties, buvo įsteigtas 1935 m. birželio 8 d. Pradžioje buvo labai veiklus, nes buvo gausus nariais; vėliau veikime sulėtėjo, bet pailsėjęs žada vėl gyviau pasireikšti.

Klubo valdybą sudaro šie draugijos nariai: pirmininkas F. Stanionis, pirm. padėjėjas K. Katella, nutarimų rašt. P. Balchunas, fin. rašt. K. Katella, kasininkas K. Ustupas, kasos globėjas A. Rudinskas.

Tai veiklus narių, kurie sudaro valdybą, ir tikimės gerų pasekmių draugijos gerovei.

Po susirinkimo p. H. Rudinskienė pavaišino kupiškėnus įvairiais pačios gamintais skanėšiais, už ką mes jai buvom širdingai dėkingi.

P. B.

Iš Žagarės klubo

Susirinkimas įvyko gegužės 24 d. Vengeliškio svietinėje 1 val. popiet. Svarstyti klubo reikalai ir prisirengimas piknikui, kuris įvyksta birželio 28 d. Liepos darže prie 82 st. ir Kean ave., Willow Springs.

Tą pačią dieną išpuola reguliarus klubo susirinkimas, bet dėl pikniko jis neįvyks, be to buvo nutarta susirinkimą nelaikyti per birželio, liepos ir rugpjūčio mėnesius. Nes liepos mėnįsus įvyks išvažiavimas vakacijai, o rugpjūčio 23 dieną vėl įvyksta klubo piknikas.

Pirmininkui paprašius, darbininkai tie patys apsinėdė patarnauti ir rugpjūčio 23 d.

Sekantis klubo susirinkimas įvyks tik rugsėjo 21 d. Narių neužsimokėjusių yra tik keli. Kad susirinkimą neįvyks, per tą laiką, atsitikus reikalui, viską klubo valdyba sutvarkys.

Gautas laiškas iš buvusių senų klubiėčių čekiągičių, St. Wernių iš Beverly Shores, Ind. Sveikina klubiėčius ir atsiuntė klubui savo mokesį.

Baigiant susirinkimą buvo pakviestas vicepirmininkas J. Adomaitis, sugrįžęs iš atostogų Floridoje, papasakoti savo įspūdžius iš kelionės. J. Adomaitis nupiešė Floridosa gamtą ir vaizdus ir tenai apsigyvenusių lietuvių veiklą.

Florida jam patiko.
Koresp. J. Gelgaudas

SUSIRINKIMUI IR PARANGIMU PRANEŠIMAI

Chicago's Lietuvių Kestučio Pašalpo klubo mėnesinis narių susirinkimas įvyks penktadienį, birželio mėn. 5 d., 7 val. vakaro, Hollywood svet., 2417 W. 43rd Street. —Valdyba.

"NAUJIENOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

Suvalkiečiai veikia

Suvalkiečių Draugijos piknikas įvyksta ateinantį sekmadienį

Ateinantį sekmadienį, birželio 7 dieną J. Liepos sode prie 82 st. ir Keane avenue įvyksta Chicago's lietuvių Suvalkiečių draugijos pavasarinis išvažiavimas. Privaziavimas iki Liepos sodo iš visų pusių geras. Busai kaip ir pirmą priveža ir sustoja prie 82 ir Keane gatvių. Kurie važiuos automobiliais, reiks pasukti aplinkui 87 gatve ir Keane avenue.

Praeitame C. L. S. Dr-jos susirinkime pikniko komisija: Estella McNamee, Vytautas Utra ir Adela Burba, pranešė, kad piknikui viskas jau paruošta. Bus gerų užkandžių ir gėrimų pietums ir vakarienei, ir geras orkestras šokiams. Be to bus ir dovanų.

Darbininkai, kurie buvo išrinkti piknike svečiams patarnauti, prašomi visi iš Chicago's ir apylinkės dalyvauti.

Gegužės 27 d. susirinkime pirm. A. Burba pranešė apie žuvius — Suvalkiečių ūkininkus, kurių atminimas buvo pagerbtas minutės atsistojimu. Buvo priimta nauja narė Alice Jan-kuš.

Nutarimų rašt. E. McNamee perskaitė nutarimus ir du laiškus, kurie buvo priimti. Vienas laiškas iš Jono ir Sofijos Puniškių iš Floridos, sveikinimas draugijai su \$1 dovanų. Kitas iš Tautų Parodos Lietuvių Paviljono Rengimo Komiteto, kuriam paskirta \$25 auka lietuviškam paviljonui parodoje įrengti.

Suvalkiečiai niekuomet neatilsieks su savo auka, tad prašoma ir juos nepamiršti. Pikniko priduosime daugiau energijos gražiems lietuviškiems darbams, ir patys turėsime gerą laiką, šviežiame ore pasikvėpuoti, su savo pažįstamais susitikti. Būkite visi!

Kitas draugijos susirinkimas įvyks birželio 24 d. 8 val. vak. Hollywood salėj. Tai bus visiems svarbus susirinkimas, kur reikės priimti daug svarbių nutarimų. Be to mūsų finansų naštininkas Vytautas Utra apleidžia Chicago, tad nebegalės būti fin. rašt. ir teks jo vietoje kitą išrinkti.

Malonėkite dalyvauti susirinkime ir nepamirškite savo mokesį, nes kitas susirinkimas beįvyks tik po atostogų už 2 mėnesių.

Ona Švirmickas, kor.

A. + A.

ANNA LAWRENCE

gyveno 6627 So. Richmond Street

Mirė 1959 m. birželio 2 d., 11:15 val. ryto, sulaukusi pusės amžaus. Gimusi Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: sesuo Josephine Zolp, švogeris John; 4 broliai: Joseph, broliėnė Celia; Frank, broliėnė Anna; William, broliėnė Betty ir Anthony, broliėnė Anna; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawic koplyčioje, 2424 W. 69th Street.

Šeštadienį, birželio 6 dieną, 11:15 valanda ryto bus lydima iš koplyčios į St. Rita parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Lawrence giminės, draugai bei pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lietuvių: Sesuo, Broliai, Broliėnės, švogeris ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawic. Tel.: REdpublic 7-1213.

NAUJIENOS ruošia LINKSMĄ PAVASARINĮ PIKNIKĄ

Sėkmadienį, Birželio 14 dieną
Bučo Parke, Willow Springs, Ill.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINYČIA
GELES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Telegrama /
Vitas Pasaulis
Dalis

LOVEIKIS

KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAFayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI

Chicago's
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENĄ
IR NAKTĮ
★
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-8245 — TOWNhall 3-8687

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI

1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ

Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Teikiame tikslius žinias, siunčiame palydovus. Kreiptis reikia arba žodžiu į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.

EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)

Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčiauskas

Mes mokame Aukštą Dividendą

MIDLAND PER 40 METŲ VISI LIETUVIŠKŲ KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ

Savings and Loan Association

4038 Archer Avenue Tel. LA3-0719

— AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

DABAR JUOS DAR PADIDINOME

1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI Keičiame čekius, Perkam ir pardudam valstybės bonus. VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47TH STREET LAFayette 3-1083

B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sek. ir adv.

Darbo valandos: pirmadi. ir ketvirtadi. nuo 9 iki 8 val. vak.; antradi. ir penktadi. nuo 9 iki 5; trečiadi. uždaryta, o šeštadi. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti

Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais apmokėjimais, nuosimtis nuo 4 1/2 iki 6.

TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS. INDELIAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N

4071 Archer Ave. Tel.: LAFayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: Pirmadi., Antradi., Penktadi. ir Šeštadieni. 9:00 ryto iki 4:30 val. po pietų. Trečiadieni. uždaryta. Ketvirtadieni. 9:00 ryto iki 8:00 val. vakaro.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

Sudėdama lova su vidujinių spyruoklių matrasu \$149.95

3 vienėtų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu matrasu; 2 vanitų lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.

Viskas tiksliai \$129.95

Puslėtos gumos spamoji \$ 49.95

21 col. Console televizijos setas \$ 99.95

Elektros vėsintuvai \$4.95 ir daugiau.

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą saugumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar nesate mūsų kostumeris, tai pirmą progą užėikite pas mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-2028

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vadovai pasisako svarbiais organizacijos reikalais

Korespondento pasikalbėjimas su SLA prezidentu Povilu Dargiu ir SLA sekretorium — reikalų vedėju dr. M. J. Viniku.

Sios šalies lietuvių gyvenimas neįjuciomis kinta ir visi, kas nori lietuviškoje dirvoje dirbti, privalo jautriai sekti naujas apraiškas ir tikėtis naujoms neišvengiamai susidarantioms sąlygoms.

Dabartinė SLA vadovybė, nuolat besirūpindama savo organizacijos pažanga, ieško naujų priemonių, kurios padėtų daugiau lietuvių įjungti į šią fraternalią organizaciją. Veiklūs SLA vadovai dažnai turi naujų sumanymų, kurie gali būti įdomūs ir plačiai mūsų visuomenei. Todėl mūsų korespondentes, radę progos neseniai vykusių pasitarimų metu, pasiteiravo pas abu SLA žymiuosius veikėjus (prezidentą Povilą Dargį ir SLA sekret. dr. M. J. Viniką), kokius naujus sumanymus šiuo metu turi Susivienijimo vadovybė.



Lietuvių Skautų Brolija, įvertindama Susivienijimo Lietuvių Amerikoje stambia paramą ir palankumą lietuviškam jaunimui ir ypatingai skautams, apdovanojo SLA prezidentą P. Dargį skautų ordinu. Paveiksle Lietuvių Skautų Brolijos atstovas A. Banevičius teikia P. Dargiui ordiną. Iškilmės įvyko SLA namuose, 307 W. 30th St., New York, N. Y.

P. Dargis, pradėdamas pasikalbėjimą, pareiškė: —Mūsų Susivienijimas yra šiandien didžiausioji lietuvių organizacija. Bet svarbiausias mūsų uždavinys dar daugiau ją sustiprinti ir surasti naujų narių. Pinigų mes turim visai pakankamai ir savo pasizadėjimus kiekvienu atveju, net negaudami naujų narių, visada galime ištesėti. Bet Susivienijimas sukurtas ne pelnui ir ne naujų įplaukų SLA ieško, kai stengiasi surasti naujų narių. Mums yra svarbu — ir tai yra mūsų pagrindinis uždavinys — sujungti Susivienijime kiek galint daugiau lietuvių. Mūsų visos patriotinės organizacijos atlieka garbingus uždavinius ir mes jų darbus sveikinam ir stengiamės joms padėti. Bet mes tvirtai įsitikinę, kad SLA pastovumas, kasdieninis, praktiškas lietuvių subūrimas bendroje veikloje ypatinai šiandien svarbus. Lietuvio šeima, nepaisant įsitikinimų ir pažūrų skirtumų būdama Susivienijime, tai jau ta šeima laikoma pastoviai įjungta į bendrą lietuvišką darbą ir dažniausiai apsaugota nuo atšalimo nuo lietuviybės. Nors gerus tikslus turėdama organizacija, bet jeigu ji yra laikino pobūdžio, ar stato sau siauresnius uždavinius, pagrindine prasme Susivienijimo nepavuos. Tad visų didžiausias mūsų rūpestis didinti SLA.



SLA sekretorius dr. M. J. Vinikas savo darbo kabinete, kur planuojami ir parengiami visi apdraudai ir bendros kultūrinės veiklos sumanymai.

Dr. M. J. Vinikas atkreipė dėmesį į padarytą pažangą tiesioginiame SLA apdraudose darbe. —SLA pirmas gavo teisę išplėsti apdraudose darbą ir greta apdraudose Susivienijimo nariams duoti progą taupyti pinigus, už tas santaupas gauti nuosimčius ir, savaime aišku, šias santaupas bet kada atsiimti, kaip panašiai atsiimami pinigai sudėti bet kuriam banke, — pareiškė jis. Jau šiandien SLA pinigų taupymo praktika pradėdama taikyti nariams, turintiems per 20 metų išmokamas apdraudas. Vėliau šia teise galės naudotis ir kiti nariai. Tokiu būdu SLA pasidarė pažangiausia fraternalė apdraudose institucija.

Tolimesniame pasikalbėjime SLA prez. P. Dargis ir sekretorius dr. M. J. Vinikas pakaitomis išdėstė šiuos aktualius Susivienijimo darbus: —Jaunimo organizavime padarytas svarbus žingsnis. Praeito SLA seimo išrinktoji Jaunimo Komisija iš New Yorke gyvenančių narių parodė pažymėtiną veiklumą. Nutarta prie Tėvynės leisti atskirą priedą jaunimui, kurį redaguos patys jaunuoliai. Šiame priede numatomas ir anglų kalba skyrius. Jaunimo atskiros komisijos jau veikia Kanadoje, jos steigiamos ir kituose centruose, pirmoje eilėje, žinoma, Chicagoje. Jos rūpinis nauju SLA jaunimo kuopų veikla.

—Susivienijimas, besirūpindamas jaunimą įjungti į savo darbus, šiuo metu ypatingai sustiprina jaunimui pagalbą. Nustatyta sudaryti stambų Moksleivių Fondą net iki \$10,000, kuriam aukų bus prašoma, žinoma, laisvu noru, per kuopas, per mūsų veikėjus ir iš plačiosios lietuvių visuomenės. Moksleivių Fondui aukas organizuos plačiausiu mastu, SLA Seimų metu ir kiekviena tinkama proga. Jeigu šiandien daugelis jaunuolių čia ir Europoje naudoja si SLA paramą, tai ateityje mokslus einančios jaunuomenės parama bus daug didesnė. Tuo būdu išauginsime sau naujus veikėjus, kurie bus naudingi visai lietuviškai visuomenei.

—Susivienijimas laiko savo svarbiausia pareiga šiuo metu remti lietuvių kultūrinius centrus. SLA Pildomoji Taryba suteikdama Čiurlionio ansambliui paskolą namams įsigyti, vadovavosi tik grynai kultūriniais, ne biznio, sumetimais ir troškimu duoti sąlygas šiam žymiam lietuvių meno vienėtui galimam ramiai ir nekiludomai veikti lietuvių tautos garbei ir mūsų visų džiaugsmui. Šia kryptimi SLA ir toliau eis; kur tik bus rimtas reikalas parems lietuvių kultūrinius centrus, tuo būdu pagelbėdamas mūsų veikėjams sustiprinti kultūrinį darbą.

—Galima pasidžiaugti, kad Susivienijimo veikėjai giliai supranta savo darbo svarbą, — baigdamas pasikalbėjimą, pareiškė P. Dargis, — ir malonu pažymėti, jog Pildomosios Tarybos santykiai su kuopomis ir veikėjais yra geriausi ir visi reikalai atliekami darniu sklandumu. Bendrai paėmus, mes žiūrime į savo organizacijos ateitį viltinai ir tikime, kad jos reikšmė lietuvių gyvenime dar sustiprės, nes mes visi, spręsdami pagal atliekamų darbų apimtį, turėsim pripažinti Susivienijimo nuopelnus jungiant lietuvius ir palaikant mūsų kovą dėl savo tautos laisvės.

—Mūsų veikėjai, — pridūrė dr. M. J. Vinikas, — žinodami, kad šiandien kiekvienam nesunku gauti apdraudą, vis tik sėkmingai veikia ir suranda daugiau naujų narių, negu bet kokia kita lietuviška organizacija, nes naujieji aplikantai greitai

Racine, Wis.

Baisiojo Birželio minėjimas

Minėjimas įvyks birželio mėn. 14 d., sekmadienį, 2 val. 30 min. po pietų, Šv. Kazimiero parapijos salėje, 815 Park Ave., Racine, Wis.

Prieš minėjimą bus atšaukiamas šv. mišios už žuvusius tremtinius bei už kenčiančią Lietuvą.

Minėjime dalyvaus ir pasakys kalba: sen. Lynn E. Stalbaum ir dr. Jonas Paukštėlis, East Chicago, Ind.

Po iškilmingo minėjimo seks koncertinė dalis. Joje pasirodys Šv. Kazimiero parapijos choras, vedamas p. Regina Straders, dainavimo ir pianino kurso studentė p. Eva Tamulėnas ir kiti.

Rengėjai prašo visus geros valios tautiečius savo asmeniniu dalyvavimu pagerbti mūsų brolius ir seseris, kurie, jau mirę ar dar gyvi, buvo ar pirmojo ar vis dar prieš lietuvių tautą besikartojančio smurto aukos.

Mūsų reikalais svetimai nepasirūpins. Turime mes patys jų neužmiršti. Pasirodykime, kad mes visada ir visur rūpinamės savo skriaudžiamos tautos kančiomis ir dirbame vieningai ir visi dėl jos šviesesnės ateities.

Iki malonaus pasimatymo minėjime!

Rengėjai

STANDARD FEDERAL

Chicago stipriausioji istaiga

1909 1959

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

- Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutalpykite?
- Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS \$70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS \$6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

3192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILL. PHONE: VIRginia 7-1110

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. virai neatidaro.

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING

• Nauji dideli traukai — Naujais kraustyimo traukiais

• Ilgu metu patyrimas — Pigūs ir saugingi patarnavimai

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabblbrook 5-9209

Now at SOLTIS

No more frost-locked packages!

Frost never forms in the refrigerator or freezer sections with a Frigidaire Frost-Proof.

No more massed together ice cubes!

Ice trays pull out with one finger. Ice cubes stay crisp and dry, separated.

No more defrosting, ever!

No thawed out frozen foods. No puddles on floor. No waiting over night.

12.4 cu. ft. Model FP-124-59

Now the Frigidaire Sheer Look goes feminine for your kitchen with new Lacework Styling. Choice of five gay colors or Snowcrest White Dulux finish.

FRIGIDAIRE ADVANCED APPLIANCES DESIGNED WITH YOU IN MIND

SOLTIS HOME APPLIANCES AND FURNITURE

2647 West 51st Street Tel. HEMlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per
six months. \$4.00 per 3 months. In
other USA localities and Canada \$11
per year, \$6.00 per six months, \$3.50
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams \$13.00
pusei metų 7.00
trims mėnesiams 4.00
vienam mėnesiui 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$11.00
pusei metų 6.00
trims mėnesiams 3.50
vienam mėnesiui 1.25

Užsienioose
metams \$14.00
pusei metų 7.00
vienam mėnesiui 1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben-
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago
8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100.
Pinigus reikia siųsti pašto Money
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJINIŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Režimas, paremtas svetimų armijos jėga

Antradienį vėl turėjo posėdį užsienių reikalų ministrai Zenevoje. Jame gavo progą kalbėti ir neoficialūs vokiečių delegatai. Vokiečių Federalinės Respublikos ambasadorius Wilhelm Grewe pasakė, kad Rytų Vokietijos komunistinis režimas susmuktų tą pačią dieną, kai pasitrauktų sovietų Raudonoji armija.

Tas režimas, anot ambasadoriaus Grewe, atstovauja tik plonam gyventojų sluoksniui, susidedančiam iš valdininkų ir partijos pareigūnų.

Vokiečių ambasadoriui atsakė sovietų užs. reikalų ministeris Andrei Gromyko, pareiškdamas:

"Kad ir čia bus pasakyta 100,000 kalbų, tatai nepašalinis fakto, jog yra dvi valstybės Vokietijoje ir tik jų dviejų susitarimu gali būti pasiektas (Vokietijos) suvienijimas".

Vadinas, Vokietija yra suskaldyta ir nuo Sovietų Rusijos malonės priklausys, ar leisti jai susivienyti, ar ne!

Gromyko nė nebando paneigti tą faktą, kad komunistų "valdžia" rytinėje Vokietijoje neatstovauja žmonių ir pasilaiko tik rusų Raudonosios armijos tankais. Žmonės bei jų norai jam nesvarbu.

Grotewohlo-Ulbrichto "valdžią" užkorė rytinės Vokietijos žmonės Rusijos valdovai, ir Gromyko dabar sako, kad dėl Vokietijos suvienijimo turi derėtis Vokietijų Federalinė Respublika su tąja iškamšine komunistų "valdžia" — kitaip sakant, su Rusijos valdovais, kurie ją kontroliuoja.

Taigi spręsti Vokietijos likimą pasiima sau "teisę" Rusijos diktatoriai, ignoruodami ne tik Vokietijos žmones, bet ir didžiąsias Vakarų valstybes, su kuriomis sovietai konferuoja Zenevoje!

Jei Chruščiovas ir jo "gengė" nuo šito akipleiško nusistatymo neatsisakys, tai kokia prasmė tęsti tą konferenciją?

Skrisime į Marsą

Po to, kai sugrįžo iš trumpos kelionės erdvėje dvi gyvos beždžionės, visai rimtai kalbama apie žmogaus skridimą į Marsą. Tokios kelionės planą dėstė vasario mėn. uždarame JAV kongreso komiteto posėdyje, Dr. Werner von Braun, armijos balistinių sviedinių išvystymo direktorius, ir jo parodymai vakar buvo paskelbti spaudoje, išbraukus iš jų konfidencialius dalykus.

Von Braun teigė, kad skridimas į Marsą bus įvykdytas, bet atsiskaito pranašauti, kada.

Marsas yra viena iš devynių planetų, skriejančių aplink saulę. Jisai yra beveik per pusę mažesnis už mū-

šų žemę, bet turi 2 mėnulių. Jo skersmuo yra 4,230 mylių, tuo tarpu kai žemės skersmuo — 7,918 mylių; ir jisai yra daug toliau nuo saulės, negu žemė. Vidutiniškas Marso orbitos nuotolis nuo saulės yra 141,500,000 mylių, o žemės orbitos — 92,900,000 mylių. Tuo būdu tarpas tarp šių dviejų orbitų yra maždaug 48,600,000 mylių. Direktoriaus Von Braun apskaičiuoja, kad šita distancija žmogus galės nukristi per 260 dienų. Skridimas vyksias trimis stadijomis. Visų pirma keliauninkas, užsidaręs raketose, pasieks "erdvės stotį", orbituojančią aplink žemę. Paskui, persėdęs į kitą erdvės laivą, jisai skris tol, kol pateks į orbitą aplink Marsą. Pagaliau, lėktuvu su sparnais keliauninkas nusileis ant Marso paviršiaus.

Grįžtant atgal, keliauninkas pirmiausia skris sparnuotu lėktuvu, kol pasieks besparnį erdvės laivą, orbituojantį aplink Marsą, ir juo skris iki erdvės stoties, o iš ten vėl sparnuotu lėktuvu nutūps ant žemės.

Tokiai 520 dienų kelionei pasisekti reikia, kad užtektų degalo (kuro) motorams varyti ir maisto bei gėrimų keliauninkui. Von Braun sakosi esąs tikras, kad ji pasiseks. Marsas turįs ir atmosferą, nors ne tokią tirštą, kaip žemės; todėl jisai mano, kad ant tos planetos bus galima nusileisti sparnuotu lėktuvu, — išvengiant susitrenkimo, kuris žmogų užmuštų.

Apžvalga

KOALICIJA AUSTRIJOJE

Atrodo, kad Austrija dar neturi naujos vyriausybės po parlamento rinkimų, kurie įvyko gegužės 10 d. Jos vyriausybė iki šiol buvo koalicinė, sudaryta iš dviejų didžiųjų partijų — katalikų liaudies partijos ir socialdemokratų. Kancleris (premjeras) Julius Raab, katalikas, veda derybas su socialdemokratų partijos pirmininku Bruno Pittermann.

Gegužės 10 d. rinkimuose socialdemokratai gavo 15,000 balsų daugiau, negu katalikų liaudies partija, bet pastaroji išrinko 79 atstovus, o socialdemokratai — 78. To priežastis yra ypatingas rinkimų apygardų susiskirstymas.

Komunistai šiuose rinkimuose gavo 50,000 balsų mažiau, negu 1956 m., ir prakiso visus 3 savo atstovus.

Kadangi liaudies partija turi naujame parlamente daugiausia atstovų, tai Julius Raab, tur būt, ir vėl bus kancleris. Vyriausybė bus koalicinė, kaip iki šiol, nes taip buvo per 14 metų ir tai įėjo į paprotį.

Šis paprotys, gal būt, pasibaigs po ateinančių rinkimų, jei kuri nors partija gaus absoliučią daugumą. Tokią daugumą, greičiausia, gaus socialdemokratai, o ne katalikų partija.

Liaudies partija dabartiniuose rinkimuose neteko 72,000 balsų, o socialdemokratai balsai padaugėjo 80,000.

Nuo 1945 m. socialdemo-

kratų balsai nuolatos augo ir per tą visą laiką jų prieauglis pakilo iki 519,000. Jei šia kryptimi vystysis Austrijos politika ir toliau, tai sekančiuose rinkimuose socialdemokratai turės absoliučią daugumą parlamente ir socialdemokratas bus kancleris.

Kitais žodžiais...

Ipolitais

Anglų poeto Drydeno žodžiais, kritiko pareiga yra "iškelti gerumus, kuriuos kiekvienas protingas žmogus pripažintų". Kovo nr. (skaitytojus tik gegužėje pasiekus) "Lituanus" žurnalo tuo saiku pasvėrus, bene lengvo svorio pasirodytu. Žurnalo tikslu skelbiama informuoti kitataučius apie Lietuvą, bet redakcija pro atdaras duris lauziasi su Tamo Remeikio "A Model for the Study of Soviet Education", kur net nepaivaizduojama kaip "modelis" veikia pavergtoje Lietuvoje ir kokio atsparyio susilaukia. Amerikiečių visuomenė gal jau ne tokia skurdi šaltiniai, studijuoti Sovietų vidaus dalykus ar komunizmo teorijas, kad būtų priversta griežtis "Lituanus" straipsnių. Dr. A. Klimas pasakoja apie "Lithuanian and the Slavic languages", tik gal nevisai ryškiai pagrindžia savo reikalavimą kalbininkams nesuplakti "Baltic" ir "Slavic" kalbų šeimas. Tyrėjai, rodos, čia turi dvi nuomoni: 1) gilioje senovėje baltai ir slavai buvo viena "tauta"; ir 2) baltai ir slavai gyveno labai artimoje kaimynystėje.

J. Audėno "The Cooperative



Rodger Ward iš Los Angeles (Cal.), kuris šeštadienį laimėjo automobilinių lenktynių, įvykusias Indianapolyje (Indiana). Jis važiuo 135.857 mylių greitumu per valandą. Sustojė tik 73 sekundėmis apsisūpinti gazolinu. Iš viso reikėjo padaryti 500 mylių. Ward yra 38 metų amžiaus. Jis tarnavo aviacijoje.

Movement" pasakoja, kad I pasaulinio karo metu žuvis visais 1905 metais kurti prasidėjęs Lietuvos kooperatyvinis sąjūdis ("none remained"), sako, iš buvusių 207 kredito ir 245 vartotojų draugijų ir 19 pienujų. Nepriklausomoje Lietuvoje 1939 metais būta 185 vartotojų draugijų (25,189 narių, 114,285,000 litų apyvartos). Nors Audėnas Lietukį, Pienocentrą, Maistą ir Liną priskaito kooperatyvams, kažin, ar jie ištikrųjų tokiais buvo?

Geriausias "Lituanus" straipsnis bene bus apie menininką Graikiją, Pridedama ir 8 ju kūrinių reprodukcijos. Įdomi ir trumpa žinutė apie V. Valaitį, laimėjusį JAV foto kamerų konkursą su fotografija "The Argument". Vertimas J. Savickio "The Red Shoes" gal ir tinka kitataučiams informuoti apie lietuvių literatūros perlus, gal ir ne. Prie "Literature Recommended" skyriaus gal reiktų pridėti prof. Balio straipsnį apie Amerikos lietuvių knygas, kuris buvo atspausdintas "The Journal of Central European Affairs" žurnale ir kurį Lietuvos Pasiuntinybė Vašingtone išleido atskiru leidiniu.

Himną giedant

Lietuviai atvykę į Ameriką daug ko išmoko iš amerikų, daugelį amerikų popočių pasisavino. Bet, vieno garbingo amerikų elgesio nepatėmija. Kada amerikoni gieda tautos giesmę — himną, tai vyrai apsidėję uniforma, dešinę ranką pridėję prie kepurės laiko. Vyrai be uniformų, nusimėję kepurę ar skrybėlę paėmę dešinę ranką ir pridėję prie kairiojo šono, dešinę, prie širdies laiko. Taip pat ir moterys laiko dešinę ranką prie širdies, atiduodami didelę pagarbą giesmei. O lietuviai sustoję kaip stulpai stovi, kitas net kepurės, bei skrybėlės nenusiima.

Vincas Grėbliūnas

Socialinės apsaugos teisės Amerikos gyventojam, esantiem už Amerikos ribų

Amerikos piliečiai ir gyventojai, bendrai paėmus, turi lygią teisę į pensiją ir kitus pirmenumus, suteikiamus pagal Socialines Apsaugos Aktą (Social Security Act). Nežinint to, yra didelis skirtumas tarp piliečių ir nepiliečių. Pagal įstatymą Socialinės Apsaugos išmokėjimai yra nutraukiami (išskyrus kai kurias svarbias išimtis) Amerikos gyventojams (aliens), kurie gyvena už Amerikos ribų ilgiau, kaip šešis mėnesius.

Tarp žymesnių išimčių yra šios: išmokėjimai yra nenutraukiami tik tais atvejais:

1) jeigu pensininkas galėjo gauti mėnesinius išmokėjimus 1956 m. gruodžio mėn., t. y. prieš tai, kai šešių mėnesių laiko ribą dar nebuvo įstatymo nustatyta;

2) jeigu pensininkas gyveno Amerikoje mažiausiai 10 metų prieš išvykdamas iš Amerikos;

3) jeigu išmokėjimų nutraukimas yra pažeidimas egzistuojančių sutarčių tarp Jungtinių Amerikos Valstybių ir to krašto, kurio Socialinės Apsaugos pensininkas yra pilietis. Toks sutartinis įsipareigojimas, garantuojas lygią teisę tautiečiam, yra tarp JAV-ų ir sekančių kraštų: Graikijos, Irlandijos, Izraelio, Italijos, Japonijos, Olandijos, Nikaragvos ir Federalinės Vokietijos (Vakarų Vokietijos).

Šios sutarties efektingumas pasireiškia tuo, kad Socialinės Apsaugos pensininkas, kuris yra piliečių vieno iš aukščiau sumintų kraštų, gaus išmokėjimus, nežinintį jį, kaip ilgai jis Amerikoje nebegyvena. Olandijos atveju tačiau sutartis suteikia teisę į Socialinės Apsaugos išmokėjimus tik mirties atvejais, t. y. sutarties įsipareigojimas liečia tik išlikusius pensininko artimuosius.

4) Jeigu pensininkas yra pilietis to krašto, kuris turi socialinį draudimą ar pensinę sistemą, pagal kurią yra duodami periodiniai išmokėjimai JAV-ų piliečiams, turintiems teisę gauti šiuos išmokėjimus net ir tais atvejais, kai jie apleidžia tą kraštą, neatsivėlgiant, kaip ilgą laikui. Šie kraštai turi tos rūšies socialinės apsaugos sistemą: Austrija, Didžioji Britanija, Šiaurės Irlandija, Žmogaus Sala (The Isle of Man) ir Jugoslavija.

Natūralizavęsis Amerikos pilietis turėtų žinoti, kad jis gali prarasti pilietybę, jeigu gyvena už Amerikos ribų ilgesnį laiką. Tuo atveju jis pasidaro "alien" ir jam yra pritaikomas įstatymas, pagal kurį Socialinės Apsaugos išmokėjimai Amerikos gyventojams už Amerikos ribų yra nutraukiami, jeigu jis i-

Ameriką neįėjus per šešis mėnesius.

Natūralizavęsis pilietis, negyvenęs JAV-ėse 25 metus po natūralizacijos ir būdamas mažiau kaip 60 metų amžiaus, kai apsigyveno užsienyje, išskyrus labai retas išimtis, praranda Amerikos pilietybę po to, kai gyvena be pritraukos: a) tris metus tame krašte, kurio piliečių jis buvo anksčiau arba kuriame jis gimė; b) penkis metus bet kuriame kitame krašte.

Be to, yra svarbu ryšium su Socialinės Apsaugos įstatymu žinoti, kad Amerikos piliečiai ir "aliens" negali gauti socialinės apsaugos išmokėjimų, jeigu gyvena kai kuriuose kraštuose už geležinės uždangos, kaip: Albanijoje, komunistinėje Kinijoje, Cėkoslovakijoje, Rytų Vokietijoje, Vengrijoje, Šiaurės Korėjoje, Rumunijoje ir Sovietų Sąjungoje. Tokie išmokėjimai yra laikomi pensininko asmeninei sąskaitoje JAV-ėse ir yra išmokami tik tada, kai pensininkas grįžta į Ameriką.

Socialinės Apsaugos Aktas buvo praveistas Kongrese 1935 metais. Jis suteikia Amerikos piliečiams, gyventojams ir dirbantiems "aliens" tam tikrą užtikrinimą, kad tuo atveju, jeigu bet kokie atsitikimai ar sąlygos sumažins jų uždarbį, jie gaus pakankamą pajamų, kad galėtų apmokėti pagrindines išlaidas sau ir savo šeimai. Federalinė socialinės apsaugos sistema yra ne tik pensijos ir draudimo sistema pasaulyje, bet taip pat prienamiausia savo kaina darbininkui.

American Council

Ką kalba dievai?

Jungtinės Tautos neįsklausė Hopi indėnų delegacijos

Šiomis dienomis šešių Hopi indėnų delegacija iš Arizonos buvo atkeliavusi į New Yorką su ypatingu pranešimu Jungtinėms Tautoms. Pasitarę su savo dievais ir pranašais, Hopi tautos vadai nutarė painformuoti pasaulio tautas, kas viskas atsitiks kai kornai (kukurūzai) nunoks.

Pranešime pasakyta, kad delegacijos tolimes kelionės tikslas buvo susijęs su Hopi sena pranašyste, pagal kurią tam tikram laikui atėjus reikia keliauti į "Stiklo Sienu Namą" ir pranešti tautos apie atgalios dieną "ir kad ta diena jau noksta, kaip kad noksta kornai Arizonos saulėje".

Deja, Hopi delegacija atvykusi į tuos stiklo sienų namus nerado nė vieno, kas jų pranašystę domėtųsi, taip jie su nokstancia diena iškeliauo atgal.

BENDRAI APIE PAUKŠTĮ

(iš T. Ivanauko "Lietuvos Paukščiai")

9. Ji turi daug smulkių kraujagyslių. Manoma, kad vėduoklės paskirtis yra reguliuoti kraujo spaudimą stiklakūnyje ir taip pat jį maitinti, nes nuo jos eina daugybė smulkių atangų į stiklakūnį; tos smulkios ataugėlės yra šukelių pavidalo ir atrodo, kad galėtų perdavinti maistą stiklakūniui. Kiti tyrinėtojai (Kajikawa, 1923) teigia, kad vėduoklė esąs įtaisais stiklakūniui šildyti.

Paukščių vyzdžiai gali labai išsiplėsti ir labai susitraukti. Tuo savo gebėjimu akys prisitaiko prie šviesos. Šis reiškinys ypač gerai matomas ryškių spalvų akyse, pvz., vanagas, kėkštās; saulei šviečiant jų vyzdžiai pasidaro visai maži, o pritemus išsiplėčia. Dar geriau galima stebėti vyzdžių susitraukimą, prie tamsoje esančios pelėdos staiga užžiebus elektros lemputę. Gyvų paukščių vyzdžiai bent dienos metu yra beveik sutraukti, bet užmušto paukščio vyzdžiai išsiplėčia, ir tuo būdu akys visai pakeičia savo išvaizdą. Dėl pavyzdžių paslankumo ir kitų tobulų įtaisų akies gilumoje paukščiai gali žiūrėti tiesiog į saulę. Kai kurių paukščių gebėjimas prisitaikyti prie šviesos ir tamsos yra nuostabus, pavyzdžiui, viena čirlių rūšis,

salangana, saulei šviečiant, gaudydama ore muses, staiga įskrenda į tamsias uolas kalnuose ir lengvai atranda savo lizdą, kuris neretai būna sukrautas per kelis šimtus metrų nuo uolos angos, t. y. visiškai tamsoje. Kurio būdu salangana gali taip ūmai pritaikyti savo akį tamsai, orientuotis ir rasti savo lizdą, — dar neįtirta. Tuo jos žymiai skiriasi, pvz., nuo žmogaus, kuris, iš oro patekęs į apytamąjį trobesį, iš karto beveik nieko nemato ir tik po kelių minučių pradeda atskirti aplinkinius daiktus.

Palyginus su žmogumi, paukščiai turi tą ypatybę, kad jų akys merkiiasi iš apачios į viršų, kitaip sakant, veikia ne viršutinis vokas, bet apatinis. Išimtį sudaro stručiai, papūgos, pelėdos ir kai kurie kiti paukščiai, bet vis dėlto miegodamos pelėdos pritraukia ir apatinį voką. Pelėdų vokai yra apšepę gerai išlavėjusiomis blakstienomis, o to neturi kiti paukščiai. Baltyminės plėvelės paukščių akyse paprastai nematyti, nes ji yra paslėpta po vokais, o matyti vien tik ragena. Tik grifai sudaro išimtį: aplink jų ragena matyti kelių milimetrų pločio oranžinės arba raudonos spalvos baltyminės plėvelės.

Be viršutinio ir apatinio voko, paukščiai turi dar trečiąją voką, kitaip vadinamą mirkčiojamąją plėvele. Ji užtraukia akį nuo vidinio jos kampo (nau-

po) iki išorinio kampo. Dažniausiai ji yra vaški, bet kai kada balva ir tada gali užtemdyti akį. Šį trečiąjį voką lengvai galima pamatyti, paliečiant vištai akį pirštu. Šio voko uždavinys yra valyti akies paviršių. Užtraukdamas akį, trečiasis vokas savo laisvuju kraštu varo iki priešingo akies kampo tam tikrą kiekį gleivinio skysčio, kurį gamina čia esanti liauka (Harder'io liauka); o kai šis vokas grįžta į savo vietą, jis paskleidžia akies paviršiuje kitą vandeningą skystį, pagamintą išoriniame akies kampe esančios liaukos (aşarų liauka). Kai kurie paukščiai, pavyzdžiui, vištiniai, tik miegodami tikrai užsimerkia; šiaip jie mirkčioja vien trečiuoju voku. Trečiasis vokas mirkčioja net ir tada, kai kiti du vokai yra užsimerkę. Paukščiai mirkčioja labai dažnai, pvz., žvirblis iki 80 kartų per minutę, ypač saulei šviečiant.

Virškinamieji organai. Paukščių virškinamasis traktas turi nemažą ypatybę; be kita ko, paukščiai pasižymi tuo, kad neturi dantų; tai neabejojama yra susiję su jų gebėjimu skristi. Iš tikrųjų, jei paukščiai turėtų dantis, jų žandai būtų daug stambesni, be to, reikėtų stiprių raumenų maistui kramtyti, o kartu su tuo būtų labiau išlavėję ir kiti galvos kaulai. Dėl to galva sudarytų sunkią kūno dalį, kuri, būdama toli nuo kūno centro, labai apsunkintų skridimą. Tiesa, kai kada snapo kraštuose yra smulkūs dantukai, bet tai nėra tiri dantis, o vien raginės ataugos, kilusios iš snapo apdangalo. Burnos ertmėje yra liežuvis, kuris gali būti įvairaus didumo ir pavidalo. Didžiausių liežuvių turi antys, žąsys; šių paukščių jis yra labai riebus ir savo šonuose turi dvi eiles ataugėlių, kurios kartu su snapo raginėmis plokštelėmis sudaro koštuvą. Vienas didžiausių Europos paukščių, pelikanas, turi mažytį, vos keturių milimetrų ilgį, liežuvių. Ilgiausių liežuvių turi geniu šeimos paukščiai, ypač mūšiskė žalioji meleta. Jos liežuvis apvalus, smailiu, kietu raginiu galu; jo viduryje yra du labai ploni, lankstūs kaip spyruoklės kauleliai, kurie liežuvio viršūnėje susieina su trečiuoju kauleliu. Čia liežuvis sudaro lyg ilgą makštį, kuri tik pačioje viršūnėje yra suaugusi su minėtoju trečiuoju kauleliu. Kai kauleliai paslenka į priekį, liežuvis toli iškišamas iš snapo, o kai jie pasitraukia atgal, liežuvis susitraukia. Žaliosios meletos liežuvis yra toks ilgas, jog sutrauktos jo pamato šakutės sudaro kilpą, kuri nusileidžia po oda net į kaklą ir čia, kildama aukštin, apkabina viršugalvį ir, leidama į antsnapi, baigiasi netoli nuo jo galo. Išsikišęs šio paukščio liežuvis turi daugiau kaip 20 centimetrų ilgį. Savo liežuvių geniai vartoja įvairiais būdais, pvz., smul-

kiam vabzdžiui pagaugti užtenka paliesti jį liežuviu; kadangi liežuvis visuomet apteptas lipniomis seilėmis, tai smulkūs vabzdžiai, vos tik paliesti, tuojau prie jo prilimpa. Be to, liežuviu gale yra atgal užlenkti šereliai, tad liežuvis gali veikti kaip kabliukas arba žeberklas.

Dauguma paukščių savo burnos ertmėje turi seilių liaukų; tik vandeninių pauščių šios liaukos yra nežymios, o pelikanas jų visai neturi. Vandeniniai paukščiai neturi seilių liaukų dėl to, kad, misdami žuvinis ir kitu slidžiu gleivėtu maistu, gali apsi-eiti be seilių. Atvirksčiai, visi paukščiai mintą sausu maistu, ypač grūdėsiai, turi gerai išlavėjusias seilių liaukas. Jos yra išsidėčiusios visoje burnos ertmėje ir žiotyse; pažymėtina pora stambių, ilgų liaukų gomuryje, atsiveriančių prieš pat antsnapi viršūnę (glandulae maxillares), ir taip pat posnapio liaukos (18 pav.), esančios tarp abiejų apatinio žando pusių (glandulae mandibulares). Pastarosios yra didžiausios, ypač didelės čirlių šeimos paukščių. Čiruliai savo seilėmis sulpido lizdo medžiagą, nes šios seilės-klijai ore greitai kietėja. Azijos rytų kraštuose gyvena viena šios šeimos paukščių rūšis, vadinama salangana (Collocalia), kuri visą lizdą sulpido iš seilių; jis atrodo lyg kokkia nedidelė gaubta šukelė, prikabinata prie uolos. Rytų kraštuose iš salanganų

Toronto, Ont.

Plokščių muzika...

Gegužės 24 d., Toronto Lietuvių Namuose, Lietuvių Rezistencinės Santarvės Toronto skyrius surengė paskaitą tema: "Lietuviai Vokietijoje ir lietuvių problemos Vakarų Europoje", kurią skaitė L.R.S. Europos komiteto pirmininkas K. Drunga.

Susirinkimui pirmininkavęs Aug. Kuolas, pristatydamas paskaitininką, jį apibūdino kaip dalyvavusį Lietuvoje rezistentą, suimta, kalintą, nustojusį sveikatos ir todėl ilgai negalėjusį išemigruoti iš Vokietijos į užjūrį, kuriam tik dabar pavyko pasiekti Amerikos žemyną.

Prelegentas trumpame pranešime bendrais bruožais pavaizdavo tik Vokietijoje pasilikusių mūsų tautiečių gyvenimą, kultūrinę bei politinę veiklą, visai nieko nepasakydamas apie kitų Europos kraštų lietuvių gyvenimą ir lietuvių problemas, nes tema buvo lietuvių problemos Vakarų Europoje. Matomai prelegentui buvo mažai pažįstamas kitų Europos kraštų lietuvių gyvenimas, todėl teko apsiriboti vien Vokietija.

Visas pranešimas apie Vokietijoje gyvenančių lietuvių veiklą buvo sklandus tik gal kiek per daug stambiais bruožais, suvedant visą veiklą į Vasario 16 dienos lietuvių gimnaziją, kartu pabrėžiant, kad visą veikimą reikia nukreipti į kultūrinę sritį, nes su visokiais politiniais memorandumais ne laikas rodytis, geriausias esąs būdas išgauti Vokietijos radijofone valandėlę pagroti lietuvišką plokščių ir vokiečiai jau žinos, kad dar egzistuojanti Lietuva ir pan.

Nežinau, gal Vokietijoje panašios nuotaikos ir supratimas pateisinamas, bet kada prelegentas baigdamas savo pranešimą ir vertindamas visos išeivijos politinę veiklą rado galimybę pareikšti, kad mums reikią sukaupti visas lėšas kultūrinei veiklai ir ją sustiprinti, o politinė veikla savaime išplauks, nes memorandumas mes nieko nepasieksime, tai dėl šito kategoriško teigimo čia tenka irgi pasisakyti. Joks rimtas politikas niekur ir niekuomet neneigė kultūrinės mūsų veiklos, bet pirmą kartą tenka išgirsti iš politikujančio rezistento, kuris politinę Lietuvos laisvinimo akciją su redukuotą vien į kultūrinę veiklą ir siūlytą visas visuomenines lėšas skirti tik kultūrinei veiklai, kitaip tariant plokščių muzikai, visai nieko nepaliekant politinei akcijai, kuri prelegento teigimu pati savaime išplauks. Reikią laikui ir būtinumui atėjus ta politinė akcija kaip tas legendarinis Fenikso iškilis iš pelenų ir keturiems vėjams papūtus bus nunešta ten, kur reikalinga.

Tai nesusipratimas, naivumas ar politinis neišmanymas. Toks teigimas yra labai kenksmingas ir daro didelę žalą Lietuvos laisvinimo reikalui, nes migdo jau ir taip apatijon pasinešusių mūsų visuomenę. Šiuo metu gal labiau negu anksčiau mūsų politiniams veiksams reikia budėti ir sekti politinius įvykius, nes jau vyksta konferencija, kurioje ir mūsų tėvynės reikalai gali vienokiu ar kitokiu būdu būti paliesti. Gali tie pasitarimai pasibaigti propagandiniams taškais, bet gali privesti ir prie rimtesnių pasitarimų. Kas gali žinoti kokie vėjai kada papūs. Nieko nėra amžino ir pastovaus pasauly.

O varge, varge kokia vargšė bepaliko mūsų rezistencija, kuri visą savo veiklą suveda į plokščių muziką... Buves

Sunland, Calif.

Mirė Bertha V. Oksas

Gegužės 22 d. mirė Bertha Oksas, sulaukusi 58 metų amžiaus. Gyveno ji 10437 Whitegate Ave. Paliko vyrą John Oksą, sūnų Edward ir jo žmoną bei anūką Rickie, dvi seseris, būtent Leokadiją Fabijonąs bei Julę. Trečioji sesuo, Antosė, gyvena Lietuvoje.

Velionė buvo kilusi iš Gruzdų miestelio. Palaidota gegužės 25

d. Glen Haven Memorial Park kapinėse.

Velionė sunkiai sirgo per paskutinius šešis mėnesius. Nors buvo dedamos didžiausios pastangos, bet jos ligą nugalėti nepasisekė.

Oksai savo laiku gyveno Chicagoje, kur jie turėjo daug draugų ir pažįstamų.

Velionės vyrui, sūniui, seserims ir kitiems giminėms reikią gilią užuojautą.

K. G. Urnežis

Nauja Moderniškų Baldų Krautuė MARQUETTE FURNITURE CO.

6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios) CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.



E. ZUKAUSKAS ir A. PESKYS
PRIIMAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ.
Standartiniai siuntiniai iš Anglijos
vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—\$50.00.

SKAITYKITE NAUJIENAS

NAUJIENOS

ruošia linksmą pavasarinį

PIKNIKA



Sek., Birželio 14 d.

BUČO PARKE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

BUS ĮVAIRI PROGRAMA

ŠOKIAMS GROS ŠAUNUS ORKESTRAS

Visi kviečiami dalyvauti.



Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ \$30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augstas dividendas. Perkantiems arba stantiems namus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų namokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausių įrengtų. Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Avenue

Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. Šeštadienį 9 iki 12:30 val.

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AŠUŲ, MOSIŠIŲ IR GERKLĖS LIGŲS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Tel.: PProspect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8. Tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį, ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 64TH PLACE
Phone: RRepublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71ST STREET
CHICAGO, ILL.
Ofisas: HEmlock 4-5845
Rezid.: HEmlock 4-2724
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir Penktadienį nuo 1-4 ir 7-9; antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikrai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, Ill., 4287M1

DR. JONAS G. BYLA

nerūsmegeny ligos, chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telefonai: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71ST STREET
Valandos: 1-3 po p. ir 6-8 val. vak. kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Vidaus ir vaikų ligos
2423 WEST 63RD STREET
Val.: kasdien nuo 6-8 val. vakaro.
Šeštad. nuo 12:30-2:30 val. popiet.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63RD STREET
Ofiso val.: kasdien nuo 1-4 po pietų ir 6-8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. tel.: RRepublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juska

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. Išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonai: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena KAGANIEC

GYDYTOJA IR CHIRURGE
VIDAUS LIGOS
10002 KEDZIE AVENUE
SO. KEDZIE AVENUE
Kasdien 4-7. Šeštadieniais 2-5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Clearo, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatšiliepia šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet., antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telefonai: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WALbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
(kampus 47th ir Hermitage)
Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų. Šeštad. 2-6 val. po pietų.

DR. M. STRIKOL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
PProspect 6-1930

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS

DANTŲ GYDYTOJAS
4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet., 7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—THURSDAY, JUNE 4, 1959

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
3458 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: Gibson 8-6195
Valandos: kasdien nuo 2:00 v. p. p. la. 4:00 v. p. p. ir nuo 8:00 val. vak. iki 8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELIS

DANTŲ GYDYTOJAS
4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. of.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M.
Tel. rez.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30

Dr. Justina ŽIRGULIS

Specialybė įvairios nervų ir proto ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, Ill.
Priėmimas tik pagal susitarimą.

Robertson Pharmacy

Vaistinė. Receptų specialistai.
Nemokamai pristatome.
Siunčiame paketus į Europą.
1425 W. GARFIELD BLVD.
Tel.: PR 6-4268

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Baudalai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-11. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Michielas

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Išlaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-3 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Ideala netikra — artificialė aki pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.
Kaiba Lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS

Construction Co.

Atilieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybų pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 800 standartinį projektų.

Ofiso ir namų telefonai:

PProspect 8-2013

7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU (MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS

Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Ave.

CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

DOVANOS

mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, telefonai, vestinival, vėdinaval.

• Pardavimas ir laisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS

RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA,

1490 kil. AM 102.7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto

VAKARUSKOS: pirmad. 7 val. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

TRUMPAI

—Dr. A. Trimakas, Vlko pirminkas, birželio 13 dieną bus Chicagoje ir kalbės Chicago Lietuvos Tarybos ruošiamame Birželio baidijų įvykių minėjime, kuris šį mėną ruošiamas Lietuvos Auditorijoje.

—John Bulaw su žmona Konstancija atvyksta iš Floridos į Chicago dalyvauti savo sūnaus inž. Adolph Bulaw dukters Lindos vestuvėse. Inž. Bulaw gyvena Barringtone, Illinois, kur turi savo rezidenciją "mansion". Kadangi Jonas ir Konstancija Bulaw ilgą laiką prieš išsikeldami Floridą yra gyvenę Chicagoje, kur turi labai daug gerų prietelių, pažįstamų ir draugų, visiems bus miela susitikti per Naujienų pikniką, kuris įvyks kitą dieną po vestuvių, ir visi Bulawai bus piknike.

—Povilas P. Dargis, Susivienijimo Lietuvos Amerikoje prezidentas, bus pagrindinis kalbėtojas Waterburio, Conn., ALT skyriaus "Baisiojo Birželio" ruošiamame minėjime, kuris įvyks š. m. birželio 13 dieną.

—Lietuvoje neseniai mirė a. a. Bronislava Volodkevičienė-Bagdanavičiūtė, kurios sūnus Kostas Volodkevičius (Valdis) gyvena Chicagoje. Šį šeštadienį, birželio 6 d., 9 val. ryto Marquette Parko naujoje bažnyčioje jos intencija bus atlaikytos šv. Mišios, kurių metu geros smuikininkas Alf. Paukštys. Giminės, draugai ir pažįstami prašomi dalyvauti šv. Mišiose ir pasimelsti už velionės sielą.

—Dail. Ada Korsakaitė iš New Yorko persikėlė gyventi Chicago. Dail. A. Valėska Bažnytinio Meno Studijos pakviesta, ji jau padėjo dirbti prie dekoravimo darbų.

—Bučo Sode jau prasidėjo pavasarinis judėjimas—piknikai ir parengimai. Ateinantį sekmadienį, birželio 7 d., ALRFK Chicago apskritis ruošia jaunimo pikniką, kuriame dalyvaus abi lituanistinės mokyklos. Didokas jaunuolių skaičius dalyvaus lituanistinėse varžybose ir gaus dovanų.

—Juozas Tysliava, Vienybės redaktorius, šiomis dienomis viešėjo Chicagoje ir ta proga dalyvavo Kapų Puošimo iškilinėse Chicago Lietuvos Tautinėse kapinėse praėjusią šį šeštadienį. Antradienį su Dr. Drangeliu jis aplankė Naujienų redaktorių Dr. Grigaitį, paskui išskubėjo daugiau savo pažįstamų Chicagoje lankyti.

—Kas šiomis dienomis savo automobiliu važiuoti į Kanadą arba buvo Chicagoje į Kanadą grįžti, yra prašomas priimti vieną keleivį už atlyginimą. Tel. susitarti OLYmpic 6-3180. (Sk.)

New Life Delicatessen
Nami gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook: 5-8063

Siunčiame siuntinius pigesnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$66.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dvasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitinkite siuntimo ir prekių pigumui. PATRIA GIFT PARCEL kompanijos skyrius 3305 So. Halsted Street. Tel. LA 3-2021. Liusės suknelių krautuvės patalpose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir kevirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.)

LSS Literatūros Fondo pranešimas

Nuo šių metų vasario mėn. pradžios iki birželio 1 dienos LSS Literatūros Fondas gavo: Jurgio Paknio nario mokesčio sąskaiton \$30, per N. Guirgę Kazimiero Liutkaus palikimo \$100, per A. Valeiką, Cambridge Lietuvos Kooperacinės Bendrovės likvidacijos likučiai \$14.36.

Aukojo trečiajai fondo knygai leisti:

Po \$10 A. Semeta, A. Šulaitis, P. Mankus ir M. ir J. Stanislovaiciai, po \$6 Mrs. C. Schwager, St. Bakanas, Mrs. B. C. Viznis ir P. Kriauciukas, po \$5 K. Venclauskis ir po \$4 A. Jenkins. Viso labo \$73. Kartu \$217.36.

Aukojusiemis ir rėmėjams dėkui.

Visais Literatūros Fondo reikalais malonėkite kreiptis adresu: K. Bielinis, 70 Fifth ave., 9th Fl. New York 11, N. Y.

LSS Literatūros Fondo vardu K. Bielinis

Naujienų piknikas ranka pasiekiamas

Tiesą pasakius, distancijos atžvilgiu ranka tai nepasieksi. Reikia važiuoti gerą gabalą, kol iš Chicago didmiesčio pasieki Bučo parką gražuose Karklių Šaltiniuose -- Willow Springs. Bet laiko atžvilgiu — piknikas vos už kelių dienų ir arčiau nėra ranka pasiekiamas. Tad laikas ne juokais pradėti rengtis!

Nors Naujienų piknikas jau buvo apšiai garsintas skelbimuose ir pranešimuose, bet niekuomet nebus perdaug dar kartą priminti, nes tokių progų turime labai nedaug per metus. Taigi, Naujienų pavasarinis piknikas bus jau kitą sekmadienį, birželio 14 dieną, visą dieną! Ir tą dieną rezervuokime, nes tik tą dieną pirmą kartą šiemet susitiksim savo artimus ir tolimus draugus vienoje gražioje, sveikoje ir linksmoje vietoje!

Iki pasimatymo Naujienų piknike Bučo pk., Willow Springs, kitą sekmadienį!

CICERO

Lietuvių namų savininkų pagerinimo politikos klubas

Klubas šaukia pusmetinį ir paskutinį prieš vasaros atostogas susirinkimą antradienio vakare, birželio 9 d., Lietuvos Liuosybės svetainėje. Nuosavybių savininkų pareiga yra į klubą įsirašyti ir lankyti susirinkimus. Tai turime daryti, jei norime susilaukti iš savivaldybės pagerinimų. Tikslai organizuoti paveiksime savo miesto tetus, kurie pavienių nenori klausyti.

Dvieju teisėjų rinkimai įvyks birželio 16 d. Kandidatai bus pakviesti į šį susirinkimą. Jie išdėstys naudingumą turėti vietinį teismabūtį, kuriame galės būti sprendžiamos didelės ir mažos bylos.

Pravartu sutvarkyti ir klubo bei narystės reikalai prieš atostogas, nes susirinkimai bus nutraukti dvi mėnesiams.

Po susirinkimo bus vaisės. J. T.

DEL SIUNTINIŲ nenorime girtis ir daug apie save kalbėti.

Siunčiame visokius siuntinius į Lietuvą ir kitur pigiau negu kiti. Čia pat gausite visokių medžiagų moterims ir vyrams, deimantinių peilių stiklui piauai, Akordeonų, rašomų mašinų, siuvamų ir foto aparatų. Laikrodžių, auksinių plunksnaokių ir visą eilę kitų prekių, kurios ten reikalingos. Mūsų įstaiga patars ką siūsti ir ko nesiūsti ir kaip siūsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes tikrą teisybę skelbiame, prašome nors vieną bandymą padaryti.

Lietuvių Bendrovė
World Parcel Service
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677.



Nancy Hansen, 6 metų, atgabenta į Chicago Cook apskrities lavoninė liudyti savo tėvo byloje. Jis kaltinamas savo žmonos Susan Hansen, 25 metų, nužudymu. Ji buvo apklaušinta, ka ji matė tą rytą, kai buvo nužudyta jos motina. Išgąsdinta, ji slėpiasi po savo tėvo apsiausto skvernu.



Sherwood Iron kasykloje prie Iron River, Michigan, ugnyje žuvo penki mainieriai ir 15 apdegė. Įdubimui pasidarius kasykloje, įžūto viena užtaisyta sekcija, iš kurios sieros dūmai prasiveržė į tunelį, kur tie vyrų dirbo.



Annie Costillo ir Mrs. G. Mena verkia, Hürdamas ir sudaužytą lėktuvą, kuriuo skrido jų sūnus ir vyras bei keturi kiti asmenys. Visi jie žuvo. Nelaimė įvyko netoli Sugar Land, Texas.



Accion Popular sąjūdžio narys paklūpdytas ir policijos mušamas Lima (Peru) gatvėje demonstracijos metu. Policija šarūnėmis bombomis, lazdomis ir kardais išvairė demonstrantus, o jų vadą Per-nando Belaunde Terry suėmė ir išsiuntė į Fronton salą.

NAUJIENOS ruošia LINKSMĄ PAVASARINĮ PIKNIKĄ Sekmadienį, Birželio 14 dieną Bučo Parke, Willow Sprngs, Ill.

Real Estate For Sale section containing multiple listings for houses, apartments, and farms in Chicago and surrounding areas. Includes contact information for P. Leonas Real Estate and other agents.